

平成26年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成25年8月2日

上場取引所 東

上場会社名 オーデリック株式会社

コード番号 6889 URL <http://www.odelic.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 伊藤 雅人

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長

(氏名) 河井 隆

TEL 03-3332-1111

四半期報告書提出予定日 平成25年8月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	7,482	17.5	622	130.5	646	110.7	395	143.1
25年3月期第1四半期	6,368	21.4	270		306	892.7	162	

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 355百万円 (189.1%) 25年3月期第1四半期 122百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第1四半期	65.69	
25年3月期第1四半期	27.02	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	26,673	18,143	68.0
25年3月期	27,105	17,998	66.4

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 18,139百万円 25年3月期 17,994百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期		15.00		35.00	50.00
26年3月期					
26年3月期(予想)		40.00		60.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	16,400	21.3	1,800	96.8	1,830	89.8	1,120	101.3	185.92
通期	36,000	19.3	4,500	78.2	4,550	74.8	2,800	82.7	464.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	7,611,000 株	25年3月期	7,611,000 株
26年3月期1Q	1,587,128 株	25年3月期	1,587,128 株
26年3月期1Q	6,023,872 株	25年3月期1Q	6,024,145 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新政権による経済・金融政策への期待感から円高の是正や株価上昇が進み、景気回復に向けた兆しが見え始めました。

当企業グループの業績に大きな影響を与える住宅投資につきましては、2014年4月に予定されております消費税率引き上げ前の駆け込み需要や復興需要などにより、新設住宅着工戸数は堅調に推移しております。

このような状況の中、当企業グループにおいては、昨年度において売上の約5割を占めるまでに普及が進んだLED照明器具の売上比率をさらに高めるべく、新製品を多数発売し、拡販を図ってまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は7,482百万円（前年同期比17.5%増）、営業利益622百万円（前年同期比130.5%増）、経常利益646百万円（前年同期比110.7%増）、四半期純利益395百万円（前年同期比143.1%増）となりました。

当企業グループは照明器具の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しておりますが、機種別の業績につきましては次のとおりであります。

① LED照明器具

LED照明器具につきましては、すべてのデザインにおいてLED光源が選択できるよう、本年5月に発行した住宅・店舗・施設用照明器具カタログにおいて2,000点を超える新製品を発売し、積極的な営業活動を展開してまいりました。

この結果、売上高は前年同期に比べ92.8%増の4,590百万円となり、売上高に占めるLED照明器具の比率は前年同期の37.4%から61.3%へと高まりました。

② 蛍光灯照明器具

蛍光灯照明器具につきましては、本年5月のカタログ切り替えにおいて、LEDへのシフトをさらに進めるべく、ラインナップを縮小いたしました。

この結果、売上高は前年同期に比べ38.9%減の1,579百万円となりました。

③ 白熱灯照明器具

白熱灯照明器具につきましては、政府による白熱電球の製造・販売自粛要請もあり、当企業グループといたしましてもラインナップを限定した結果、売上高は前年同期に比べ24.9%減の577百万円となりました。

④ 高圧放電灯照明器具・その他

高圧放電灯照明器具・その他につきましては、高圧放電灯照明器具のラインナップは蛍光灯、白熱灯照明器具と同様に縮小しておりますが、店舗・施設物件受注の増加により特注照明等の出荷が増え、売上高は前年同期に比べ16.4%増の735百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べて431百万円減少し26,673百万円となりました。これは主に現金及び預金432百万円、受取手形及び売掛金864百万円の減少に対して、商品及び製品484百万円、原材料及び貯蔵品287百万円の増加等によるものです。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べて575百万円減少し8,530百万円となりました。これは主に未払法人税等の減少723百万円に対して、賞与引当金220百万円の増加等によるものです。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べて144百万円増加し18,143百万円となりました。これは主に利益剰余金184百万円の増加等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月10日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,385,760	4,953,354
受取手形及び売掛金	6,227,857	5,362,998
商品及び製品	4,743,662	5,228,591
仕掛品	357,151	409,421
原材料及び貯蔵品	1,101,924	1,389,782
その他	565,540	626,720
貸倒引当金	△2,512	△1,660
流動資産合計	18,379,385	17,969,208
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,850,638	3,785,793
機械装置及び運搬具(純額)	92,407	87,291
土地	2,097,911	2,135,946
その他(純額)	396,168	447,690
有形固定資産合計	6,437,125	6,456,721
無形固定資産		
投資その他の資産	1,125,730	1,126,366
投資有価証券	855,750	801,517
その他	322,546	335,327
貸倒引当金	△15,410	△15,397
投資その他の資産合計	1,162,887	1,121,447
固定資産合計	8,725,743	8,704,535
資産合計	27,105,129	26,673,743
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,858,902	1,895,796
電子記録債務	2,297,557	2,273,649
短期借入金	4,296	4,296
未払法人税等	1,007,716	284,471
賞与引当金	426,826	647,582
その他	1,718,748	1,604,191
流動負債合計	7,314,047	6,709,986
固定負債		
長期借入金	19,730	18,656
退職給付引当金	718,952	745,413
役員退職慰労引当金	133,007	—
その他	920,417	1,056,462
固定負債合計	1,792,107	1,820,531
負債合計	9,106,155	8,530,518

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,105,500	3,105,500
資本剰余金	2,890,655	2,890,655
利益剰余金	13,190,517	13,375,402
自己株式	△1,393,998	△1,393,998
株主資本合計	17,792,674	17,977,559
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	201,733	161,796
その他の包括利益累計額合計	201,733	161,796
少数株主持分	4,566	3,869
純資産合計	17,998,973	18,143,225
負債純資産合計	27,105,129	26,673,743

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	6,368,519	7,482,833
売上原価	4,029,747	4,744,943
売上総利益	2,338,772	2,737,890
販売費及び一般管理費	2,068,463	2,114,918
営業利益	270,308	622,972
営業外収益		
受取利息	2,266	3,994
受取配当金	15,574	17,629
その他	21,907	12,370
営業外収益合計	39,748	33,995
営業外費用		
支払利息	1,564	1,583
その他	1,895	9,366
営業外費用合計	3,460	10,949
経常利益	306,597	646,017
特別損失		
固定資産除却損	24,735	—
特別損失合計	24,735	—
税金等調整前四半期純利益	281,861	646,017
法人税、住民税及び事業税	179,671	305,422
法人税等調整額	△60,579	△54,428
法人税等合計	119,092	250,993
少数株主損益調整前四半期純利益	162,769	395,024
少数株主利益	0	△696
四半期純利益	162,768	395,720

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	162,769	395,024
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△39,953	△39,937
その他の包括利益合計	△39,953	△39,937
四半期包括利益	122,815	355,086
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	122,814	355,783
少数株主に係る四半期包括利益	0	△696

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当企業グループは、製商品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断いたしまして、同種・同系列の各種証明器具を専ら製造販売しており、本社に営業本部を置くとともに各営業部が全国に配置され、営業本部が包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、照明器具の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、セグメント情報は記載を省略しております。